
Determina Dirigenziale N.59 del 08/07/2015 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.59   DEL 08/07/2015

Oggetto: Lavori  "Illuminazione pubblica Via Nomentana, Via Selva dei
Cavalieri fino ad incrocio Via XII Apostoli" APPROVAZIONE
CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE --  CIG:
4588196B1B

Il giorno otto del mese di Luglio dell'anno duemilaquindici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 13 maggio
2015 che differisce ulteriormente il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2015 degli enti
locali al 30 luglio 2015;



Determina Dirigenziale N.59 del 08/07/2015 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Richiamate :
- la delibera della Regione Lazio - Dipartimento Istituzione del Territorio - Direzione Regionale
Infrastrutture n.405 del 09.09.2011 con la quale si concede al Comune di Fonte Nuova un
finanziamento di € 165.000,00 per lavori  di "Illuminazione pubblica Via Nomentana, Via Selva dei
Cavalieri fino incrocio Via XII Apostoli", secondo una distribuzione pluriennale della spesa..
- la determinazione dirigenziale del  Direttore Regionale Infrastrutture n. A10973 del 29.11.2011con
la quale  sono stati assunti i relativi impegni e prenotazione  di spesa  per un complessivo  importo di
€ 165.000,00 di cui: € 16.500,00 quale impegno di spesa nell'esercizio finanziario 2011; € 86.847,10
quale prenotazione di spesa nell'Esercizio Finanziario 2012 ed € 61.652,90 quale prenotazione di
spesa dell'Esercizio Finanziario 2013.

Preso atto  che il contributo regionale di € 165.000,00 è stato iscritto nel bilancio di previsione 2012
per la parte di Spesa al capitolo n.28021.039 e per la parte di Entrata  al capitolo 430.523 ;

Considerato
che in sede di richiesta del finanziamento il progetto di fattibilità preliminare , approvato con DGM
n.101 del 24/06/2010, prevedeva un costo complessivo dell'opera pari ad € 195.000,00 dicui
165.000,00 finanziato con contributo regionale ed € 30.000,00 a carico dell'Ente finanziato con
devoluzione di mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti e precisamente :
Posizione 4500564/00 (opere di viabilità comunale)
Importo Iniziale: € 1.300.000,00
Residuo: € 61.592,71

Somma residua richiesta: € 30.000.00
che l'opera relativa  ai lavori  di "Illuminazione pubblica Via Nomentana, Via Selva dei Cavalieri fino
incrocio Via XII Apostoli" è stata inserita  nel Piano triennale delle opere pubbliche  2012/2014
adottato  con DGM n.48 del 16/04/2012 e approvato con Delibera di Consiglio  n. 21 del 29/06/2012;

Vista la determinazione dirigenziale n. 83 del 09.07.2012 con la quale si impegna la somma  di  €
165.000,00 relativa al finanziamento Regionale sul capitolo 28021.039 impegno contabile n.699 e si
affidava l’incarico professionale allo Studio Edifica 95 nella persona del geom. Giacomo Prosperi
per l’espletamento delle attività di progettazione definitiva-esecutiva,direzione lavori e contabilità dei
lavori di "Illuminazione pubblica Via Nomentana, Via Selva dei Cavalieri fino incrocio Via XII
Apostoli".

Visto il verbale di  validazione del progetto prot.19058 del 24.07.2012 redatto  dal Responsabile
del Procedimento Geom. Ottaviano Rossi ai sensi dell. art.  55 del D.P.R. n.207 del 5 ottobre 2010.

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 106 del 31.07.2012 con la quale si approva il progetto
definitivo/esecutivo dei lavori  di "Illuminazione pubblica Via Nomentana, Via Selva dei Cavalieri
fino incrocio Via XII Apostoli"comportante una spesa complessiva di € 195.000,00;
Vista la Determinazione Dirigenziale n.173 del 23/11/2012 con la quale il lavoro  di "Illuminazione
pubblica Via Nomentana, Via Selva dei Cavalieri fino incrocio Via XII Apostoli" veniva affidato alla
Ditta TIERRE SRL  con sede in ALATRI (FR) S.S. 155 LA DONNA, 12, per  l'importo di €
99.221,17 al netto del ribasso d'asta del 31,31% sull'importo dei lavori posto a base di gara pari ad €
144.447,76 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 4.467,46 non soggetto a ribasso e per un importo
contrattuale pari ad  € 103.688,63 oltre IVA 10% come si evince nel seguente quadro economico:



Determina Dirigenziale N.59 del 08/07/2015 pag.3

QUADRO ECONOMICO
RIBASSO

31,31%
A) IMPORTO LAVORI
a01) Importo lavori soggetto a ribasso € 144.447,76 € 99.221,17
a02) Oneri per la sicurezza € 4.467,46 € 4.467,46
a03)TOTALE COMPLESSIVO OPERE E ONERI
(a01+a02)

€ 148.915,22 € 103.688,63

€ 148.915,22 € 103.688,63

B) SPESE A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b01) IVA (10%) su totale somme A) € 14.444,78 € 10.368,86
b02) Spese tecniche DD.LL., € 18.200,00 € 18.200,00
b03) Coordinatore sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione   

€ 2.955,43 € 2.955,43

b04) CNPAIA (4%) su spese tecniche € 846,22 € 846,22
b05) IVA (21%) su spese tecniche e cassa previdenza € 4.620,36 € 4.620,36

b06) Incentivi (2%) € 3.267,20 € 3.267,20
b07) imprevisti € 1.750,79 € 1.750,79

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (b01-b07)           € 46.084,78 € 42.008,86

€ 46.084,78 € 42.008,86

TOTALE GENERALE    (a+b)                                      € 195.000,00 € 145.697,49

C) TOTALE RISPARMIO D'ASTA
Quota del risparmio d'asta € 49.302,51
ribasso d'asta € 45.226,59
IVA su risparmio d'asta € 4.075,92

E) TOTALE PROGETTO € 195.000,00 € 195.000,00

- che il contratto di appalto è stato stipulato in data 28/12/2012 rep n.372 per l'importo di €
103.688,63 oltre IVA 10%;

- che i lavori sopra descritti sono stati consegnati con verbale  del 30/01/2013;

- che con determinazione Dirigenziale n 83 del 26/06/2013 è stato approvato la contabilità relativa al
1° SAL  per l'importo di € 85.569,00 più iva 10% € 8.556,90 per un totale di € 94.125,90;

- Visto l'ordine di servizio del Direttore dei Lavori del 21/05/2014 con il quale si disponeva alla ditta
appaltatrice l'esecuzione di ulteriori lavori per imprevisti per un importo di € 1.590,00 oltre iva, la cui
somma è ricompresa alla voce B07 del Q.T.E.; 

CONSIDERATO
- che i lavori in questione sono stati ultimati in data 04/02/2015 come da certificato di ultimazione
lavori trasmesso in data 28/05/2015 prot n. 11997 dal Geom. Giacomo Prosperi;
- che il Direttore dei lavori ha presentato la  documentazione tecnico amministrativa, assunta al
protocollo del Comune in data 28/05/2015 prot n. 11997 relativa allo  - STATO FINALE - dei lavori
costituita dai seguenti atti:
 -Libretto delle Misure



Determina Dirigenziale N.59 del 08/07/2015 pag.4

-Registro di Contabilità
-Elenco prezzi
-Computo metrico
-Stato finale dei lavori
-Relazione del D.L.  sullo stato finale dei lavori
-Relazione sul conto finale
- Certificato di regolare esecuzione
-Certificato di pagamento
- che l'importo complessivo dei lavori essendo pari ad € 195.000,00, ai sensi dell'art. 141 comma 3 e
del D.Lgs 163/2006, il certificato di collaudo a discrezione della Stazione Appaltante è sostituito dal
certificato di regolare esecuzione;
- che in forza del tempo concesso con il contratto di appalto tenuto conto della sospensione
intervenuta in corso d'opera i lavori sono stati ultimati in tempo utile;

- PRESO ATTO
degli atti contabili di cui sopra da cui emerge che i lavori sono stati eseguiti secondo il progetto
esecutivo approvato a regola d'arte con buoni materiali ed idonei magisteri, entro i termini
contrattualmente stabiliti;

- che l'Impresa Appaltatrice ha firmato la contabilità senza riserve;

- Che la somma totale di spesa per i lavori di che trattasi rientra nei limiti degli importi autorizzati
dalla stazione appaltante;

VISTA
la certificazione di conformità dell'impianto elettrico redatto dalla Ditta TIERRE SRL pervenuto in
data 06/07/2015 prot. n. 15679;

VISTO
il certificato di pagamento n 2 - pervenuto al protocollo in data 28/05/2015 prot. n 11997   , dal quale

si evince il credito dell’Impresa dell’importo di € 19.709,63 più iva 10% € 1.970,96 per un totale di €
21.680,59;

RITENUTO dover procedere all'approvazione della documentazione contabile relativo allo stato
finale;
Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento  è il geom.Ottaviano Rossi;
Visto il codice CUP : D32F12000090006 e il codice CIG:4588196B1B;

Visto il Regolamento Comunale per l'erogazione degli incentivi per le attività di progettazione e
pianificazione previsti al D.Lgs. n. 163/2006 art. 92  adottato con DGM n. 123 del 28/07/2005;

Visto il D.Lgs. n. 163/2006;
Visto il D.P.R. n. 207/10;
Vista la L. n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

Visto il decreto sindacale prot. n  12229 del 01/06/2015;

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;



Determina Dirigenziale N.59 del 08/07/2015 pag.5

1 - Di approvare, per i motivi in premessa indicati, la documentazione tecno-contabile relativa allo
stato finale, predisposta dal D.L. e firmata dall'Appaltatore senza riserve nel Registro di Contabilità,
inviata in data 26/05/2015 prot. N° 11997, per i lavori di  "Illuminazione pubblica Via Nomentana,
Via Selva dei Cavalieri fino incrocio Via XII Apostoli";

2 - Di approvare ai sensi dell'art. 237  del  D.P.R. 207 del 2010 il certificato di regolare esecuzione
redatto dal Direttore dei lavori da cui si evince un credito netto dell'Impresa di €  19.709,63 più iva
10% € 1.970,96 per un totale di € 21.680,59;

3 - Di liquidare il certificato di pagamento n. 2 - relativo al conto finale del 28/05/2015 prot. N°
11997 dell’importo di € 21.680,59 iva compresa,  in favore della  DITTA TIERRE SRL  con sede in
ALATRI (FR) S.S. 155 LA DONNA, 12;

4 - Di prendere atto, inoltre, che il pagamento della rata a saldo derivante dal certificato di regolare
esecuzione ai sensi dell'art. 141 comma 9 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i., non costituisce accettazione
dell'opera ai sensi dell'art.1666, 2° comma del Codice Civile;

5 - Di dare atto che la somma di € 21.680,59 IVA compresa, trova imputazione sul  capitolo  
28021.039, imp. cont. n. 981 (  € 20.007.49) e imp. cont. n .983.001 (€ 1.673,10)  del bilancio 2015;
derivante da Riaccertamento straordinario dei Residui DGM 57/2015 ex imp. 699/2012

6 -  Di svincolare la polizza fidejussoria  presentata dalla Ditta appaltatrice a garanzia degli obblighi
contrattuali;

7 - Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere per la regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL.;

8 - Di dare atto che è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia
formalmente parere tecnico favorevole;

9 - Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile
del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

       IL RESPONSABILE DEL                            
           PROCEDIMENTO
     (Geom. Rossi Ottaviano)

         IL DIRIGENTE  RESPONSABILE
SETT. OO.PP. – AMBIENTE - PATRIMONIO

                                                                         (Arch. Fulvio Elio Bernardo)



Determina Dirigenziale N.59 del 08/07/2015 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 08/07/2015 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne attesta la copertura
finanziaria ai sensi dell'art.151 del D. Lgs. 267/2000.

 Lì 23-07-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D. Lgs 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 23-07-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli atti e della  trasparenza
dell'azione  amministrativa, viene affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per
rimanervi quindici giorni.

Lì 04-08-2015 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


